
Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 10 dd. 6 novembre 2023 

OGGETTO:  Approvazione dell’Accordo di Programma per la realizzazione di attività 
organizzate in collaborazione tra la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri e l’Istituto Comprensivo Folgaria Lavarone Luserna – anno 
scolastico 2023/2024. 

 
 

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 
 

 
Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli 

articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della 
legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino), e della legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge 
provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

 
Dato atto che il Consiglio dei Sindaci è stato convocato dal Sindaco di Folgaria, in qualità 

di Sindaco del Comune di maggior consistenza demografica del territorio, il giorno 18 agosto 
2022, in cui detto organismo ha eletto all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di 
Lavarone, alle funzioni di Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, giusta 
deliberazione n. 1 di medesima data ed ha preso atto della composizione del Consiglio dei 
Sindaci della Comunità, come da deliberazione n. 2 di medesima data; 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 

16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con 
riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore 
del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, 
edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Premesso altresì che, fin dalla sua costituzione, la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri ha sostenuto le attività progettate dall’Istituto Comprensivo di Folgaria, Lavarone e 
Luserna, ponendosi l’obiettivo di creare una maggiore integrazione tra scuola, territorio e 
istituzioni, sostenendo lo sviluppo di progetti promossi dall’Istituto, fornendo sostegno 
finanziario e logistico e favorendo incontri e momenti di scambio di idee e iniziative; 

 
 Ricordato che le due istituzioni hanno consolidato un preciso metodo di concertazione 

delle attività di interesse comune, mediante la stipulazione di formali Accordi di programma 
annuali, approvati dalla Comunità rispettivamente con propri provvedimenti: 
- deliberazioni dell’Assemblea della Comunità n. 13 dd. 28 novembre 2012, n. 15 dd. 27 

novembre 2013, n. 11 dd. 27 novembre 2014; 
- deliberazioni del Consiglio della Comunità n. 4 dd. 27 novembre 2015, n. 15 dd. 28 

ottobre 2016, n. 12 dd. 29 settembre 2017, n. 13 dd. 14 dicembre 2018 e n. 8 dd. 25 
novembre 2019; 

- decreti della Commissaria n. 4 dd. 4 dicembre 2020 e n. 39 dd. 13 ottobre 2021; 
- deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 5 dd. 19 ottobre 2022; 

 
Rilevato che il nuovo Accordo di programma per l’anno scolastico 2023/2024, allegato e 

parte integrante del presente atto, prevede diverse linee di intervento rientranti nelle finalità 
proprie dell’Accordo tra Istituto e Comunità e che, in particolare, intende realizzare le 
seguenti attività: 
- Scuola e sport e Alfabetizzazione motoria, per coinvolgere gli alunni nell’attività 

motoria e nelle proposte di gioco-sport in orario scolastico ed extrascolastico, per la 
conoscenza e la pratica del maggior numero possibile di attività motorio-sportive, 
nonché per supportare il percorso formativo e creare una rete tra scuola e mondo 
sportivo, rappresentato dalle società sportive attive localmente, per una spesa 
presuntiva di € 2.500,00; 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 10 dd. 6 novembre 2023 

- Interventi esperti di psicomotricità: nella Scuola Primaria e nelle quattro scuole 
dell’Infanzia sono previsti brevi cicli di intervento, da parte di un esperto in 
psicomotricità, volti ad aumentare lo stato di benessere e l’inclusione degli alunni 
nell'ambiente educativo e, in generale, nel percorso di sviluppo psicofisico, per una 
spesa presuntiva di € 3.744,00; 

- Spazio ascolto: In collaborazione con APDP, sportello aperto agli alunni/e della scuola 
secondaria di primo grado e a docenti di primaria e secondaria, da realizzare sia a 
Folgaria che a Lavarone due volte al mese da ottobre a giugno, aperto anche ai genitori, 
per una spesa presuntiva di € 2.000,00; 

- Formazione docenti: corsi di formazione d’Istituto per introdurre nei curricula della 
primaria e della secondaria l’utilizzo della robotica, del calcolo computazionale, la 
didattica differenziata e inclusiva per una spesa presuntiva di € 2.000,00; 

- Conoscenza del territorio: percorsi di orienteering, trasporti per visite, laboratori, 
percorsi esperienziali nelle realtà produttive del territorio legate alla tradizione, alla storia 
e alla cultura dell’Alpe Cimbra, per una spesa presuntiva di € 3.000,00; 

- Attività a sostegno della continuità e del senso di appartenenza all’Istituto: 
trasporti e azioni che favoriscano la reciproca conoscenza, la condivisione delle 
esperienze dei bambini dell’ultimo anno della scuola dell’Infanzia (distribuiti in 4 plessi su 
3 diversi comuni) con la primaria e dei bambini della primaria con la secondaria e tra i 
vari plessi dell’Istituto, per una spesa presuntiva di € 2.600,00; 

- Progetto bookcrossing presentato dalla Consulta dei Genitori dell’Istituto Comprensivo 
e dall’Associazione culturale “Il Respiro degli Alberi” per la creazione di librerie in 
ambiente naturale; la realizzazione delle bacheche sarà effettuata nei laboratori 
scolastici sotto la direzione di esperti artigiani locali, coinvolgendo bambini e ragazzi di 
tutti i cicli scolastici, per una spesa presuntiva e massima di € 2.500,00; 

per un totale di spesa complessiva e presuntiva di € 18.344,00; 
 

Rilevato altresì che il nuovo Accordo di programma contempla il progetto Costruisci 
la tua comunità: un album delle figurine realizzato dalla Comunità, nell’ambito del Piano 
Giovani di Zona e del Distretto Famiglia. L’album verrà consegnato gratuitamente a tutti gli 
alunni dell'Istituto comprensivo Folgaria Lavarone Luserna nel mese di dicembre. Le parti 
pertanto concordano che sia compito precipuo dell’Istituto comprensivo, in tutte le sue 
ripartizioni, di curare la diffusione, la sensibilizzazione all’interno delle attività didattiche e la 
promozione dell’iniziativa affinché la stessa possa ingenerare negli alunni e nelle loro 
famiglie il recupero di un desiderio di conoscenza in rete tra persone appartenenti alla 
medesima comunità; 

 
Ritenuto quindi opportuno approvare il presente Accordo di Programma dell’Istituto 

Comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna per l’anno scolastico 2023-2024 per una 
spesa complessiva di € 18.344,00, impegnandola al presente Bilancio di previsione Capitolo 
di Spesa 125004 “Accordo di programma con Istituto Comprensivo – trasferimenti”, 
adeguatamente disponibile in quanto alla competenza; 

 
Dato atto che il trasferimento all’Istituto Comprensivo sarà effettuato previa 

presentazione di adeguata rendicontazione, anche per acconti, sulle spese dallo stesso 
direttamente sostenute; 
 

Visto l’art. 4 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, il quale 
prevede, tra l’altro, che la Comunità conduca attività volte alla promozione economico-
sociale della popolazione, alla valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale mediante 
iniziative di collaborazione tra associazioni, enti e istituzioni scolastiche; 

 
Preso atto che, con propria deliberazione n. 2 dd. 10 gennaio 2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati, tra i 
quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali per la gestione 
del bilancio di previsione per il medesimo triennio e che, con propria deliberazione n. 8 dd. 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 10 dd. 6 novembre 2023 

27 giugno 2023, immediatamente eseguibile, è stata approvata la prima variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 
“Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle 
Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006, al fine di procedere alla 
formale stipulazione dell’Accordo stesso in diretta presenza del Dirigente scolastico e del 
Presidente della Comunità, ove contestualmente presenti, dando in ogni caso mandato a 
quest’ultimo per la relativa stipulazione; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 

novembre 2014, n. 12 e dalla L.P. 6 luglio 2022 n. 7 "Riforma delle comunità: modificazioni 
della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino), e della legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge 
provinciale sulle fonti rinnovabili 2022"; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis 
della L.P. n. 3/2006, 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni tutte espresse in premessa, l’Accordo di programma per 

la realizzazione di attività organizzate in collaborazione tra l’Istituto Comprensivo di 
Folgaria Lavarone Luserna e la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per l’anno 
scolastico 2023/2024, come dettagliato in premessa, per una spesa presuntiva di € 
18.344,00, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di autorizzare il Presidente della Comunità alla sottoscrizione dell’Accordo di programma 

di cui al punto che precede;  
 

3. di impegnare la spesa presuntiva di € 18.344,00 a titolo di compartecipazione alle spese 
necessarie per la realizzazione delle attività comprese nella finalità di cui al presente 
Accordo; 



Deliberazione Consiglio dei Sindaci n. 10 dd. 6 novembre 2023 

 
4. di imputare la spesa di € 18.344,00, alla competenza del corrente esercizio finanziario 

2023 Cap. 125004 – p.d.c.f. U.1.04.01.01.002 - (Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 104) che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 
comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni di cui in 
premessa; 

 
6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2023 

Classificazione 
della spesa 

U.1.04.01.01.002 Capitolo 125004 Importo € 18.344,00 Impegno 297/23 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa (art. 5 R.C.). 
 
 
Lavarone, li 6 novembre 2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 
 


